[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Углегорское сельское поселение»

Администрация Углегорского сельского поселения

_____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2025 года                                 № 99                                     п. Углегорский

	О назначении общественных обсуждений по проекту доклада о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения за 2024 год

В соответствии со ч. 3 – ч. 4 ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Углегорского сельского поселения от 25.11.2021 № 16 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения»,  Администрация Углегорского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

Вынести    на  общественные обсуждения   проект доклада результатов обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения за 2024 год, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

 Назначить общественные обсуждения по проекту доклада результатов обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения за 2024 год  на 15 часов 00 минут 5 августа 2025 года. Провести общественные обсуждения в Администрации Углегорского сельского поселения по адресу:  пос. Углегорский, пер. Школьный 2.

Замечания и предложения по проекту доклада результатов обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения за 2024 год принимаются с 22.07.2025 по 04.08.2025, посредством официального сайта Администрации Углегорского сельского поселения (https://uglegorskoesp.ru/), электронной почты: sp38403@yandex.ru, по телефону: 8(86397)2-71-85, а также в письменном виде по адресу: Роствоская область, Тацинский район, п. Углегорский, пер. Школьный, 2, кабинет № 1.
Создать комиссию по организации и проведению общественных обсуждений по проекту доклада результатов обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения за 2024 год  в составе:

Председатель комиссии - Ермакова К.В. – глава Администрации Углегорского сельского поселения.

Члены комиссии:

Тагиева В.В. - ведущий специалист Администрации Углегорского сельского поселения;

Логачева О.Н. - специалист 1 категории Администрации Углегорского сельского поселения;

Кучерявая Л.М. - старший инспектор Администрации Углегорского сельского поселения.

Настоящее постановление вступает в законную силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Углегорского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собою.

Глава Администрации

Углегорского сельского поселения                                                     К.В. Ермакова

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Углегорского сельского поселения

от 21.07.2025 № 99
ПРОЕКТ
Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения за 2024 год

Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения (далее – муниципальный контроль в сфере благоустройства) за 2024 год подготовлено в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248–ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Анализ и обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проводятся в следующих целях:

- обеспечение единообразных подходов к применению контрольным (надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;

- обеспечение доступности сведений об указанной практике;

- устранения условий, способствующих совершению правонарушений, недопущения совершения правонарушений, обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств, а также рассмотрения случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявления источников и факторов риска причинения вреда и ущерба, выявление типичных нарушений обязательных требований, причин обстоятельств и условий, способствующих возникновению указанных нарушений.

 Муниципальный контроль в сфере благоустройства проводится в соответствии с:

          - Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

-  Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
- Решением Собрания депутатов Углегорского сельского поселения от 09.04.2025 № 158 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного сожержания Углегорского сельского поселения».

- Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского послеения, утвержденным решением Собрания депутатов Углегорского сельского поселения от 25.11.2021 № 16;

- Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностями при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Углегорское сельское поселение» на 2024 год.
Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории Углегорского сельского поселения (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).

Под объектами благоустройства  понимаются территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории размещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан);

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе);

3) дворовые территории;

4) детские и спортивные площадки;

5) площадки для выгула животных;

6) парковки (парковочные места);

7) парки, скверы, иные зеленые зоны;

8) технические и санитарно-защитные зоны;

Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы).

Контроль в сфере благоустройства осуществляется администрацией Углегорского сельского поселения (далее – администрация). Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять контроль в сфере благоустройства, являются:

- специалист 1 категории, исполняющий должностные обязанности по вопросам ЖКХ и благоустройства;

- старший инспектор, исполняющий должностные обязанности по вопросам имущественных и земельных отношений (далее также – должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства.

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имели право на досудебное обжалование решений о проведении контрольных мероприятий, актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений, действия (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных мероприятий.
В 2024 году жалоб на действия должностных лиц органа контроля не поступало.
  В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2024 году контрольные мероприятия с взаимодействием с контролируемым лицом не проводились по причине отсутствия оснований для проведения таких мероприятий (отсутствие фактов непосредственной угрозы жизни или здоровью граждан, угрозе обороне страны и безопасности государства, а также при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера).

В соответствии со ст. 8 Федерального закона № 248-ФЗ при осуществлении муниципального контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Положением о виде контроля предусмотрены следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в рамках программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Углегорского сельского поселения на 2024 год.
Основными мероприятиями при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в 2024 году стали профилактические мероприятия.

На официальном сайте администрации Углегорского сельского поселения на постоянной основе размещались нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, а также актуальная информация по вопросам соблюдения требований действующего законодательства.

Случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и факторов риска причинения вреда (ущерба) на территории Углегорского сельского поселения в 2024 году не выявлено.

С целью недопущения нарушений обязательных требований действующего законодательства гражданам, индивидуальным предпринимателям, организациям любых организационно-правовых форм, находящихся на территории Углегорского сельского поселения, необходимо:

- содержать принадлежащие им на праве собственности, ином законном праве здания, включая жилые дома, сооружения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, технического регулирования, пожарной безопасности, защиты прав потребителей;
- бережно относиться к объектам благоустройства всех форм собственности, расположенным на территории города;

- выполнять благоустройство земельных участков, находящихся в их собственности или закрепленных за ними на иных правовых основаниях.

В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительного разъяснения относительно соблюдения требований законодательства в сфере благоустройства, получить квалифицированную помощь по существу возможно посредством личного обращения к должностным лицам, уполномоченным на осуществление муниципального контроля по адресу: п. Углегорский, пер. Школьный,2 (каб. 4) (в понедельник-пятницу с 09.00 до 12.00, .), телефон 8 (86397) 2-71-85 по адресу электронной почты: sp38403@mail.ru.